दिल्ली विधान सभा समाचार भाग-1

१कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख १ शुक्रवार, 26 मार्च,1999/चैत्र 05,1921 ११ शक १

संस्या-8

अपराह्न 2.00 बजे

तारांकित पश्न

- तारांकित प्रश्न संख्या- 41 पर्व 42 तथा उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या- 43 से 60 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये। अतारांकित प्रश्न
- 2. अतारांकित प्रश्न संख्या-65 से 103 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

3.02 द्वा. विशेष उल्लेख

- 3 · निम्नलिसित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये-
 - 1 श्री ब्रहम पाल
 - 2 श्री नन्द किशोर गर्ग
 - 3 चौ ∙शीश पाल
 - 4 · श्री वीर सिंह
 - 5 श्री जय भगवान
 - 6 श्रीमती किरण चौधरी
 - 7. श्री टेक चन्द शर्मा
 - 8 श्री मोहन सिंह बिष्ट१ वित्त मंत्री ने मामले में हस्तक्षेप किया १
 - 9 श्रीमती किरण वालिया
 - 10 · श्री साहब सिंह चौहान श्रीक्षा मंत्री ने मामले में हस्तक्षेप किया श्र
 - 11 · श्री माला राम गंगवाल
 - 12 प्रो जगदीश मुखी

• • • • 2

मंत्री का वक्तव्य

3.2831. 4. डा.ए.के.वालिया, स्वास्थ्य मंत्री ने जनक सेतु पुल में दरार पड़ने के परिणामस्वरूप इसे बंद किये जाने पर एक वक्तव्य दिया ।

गेर सरकारी सदस्यों के संकल्प

3.30 31. 5 श्री जय भगवान ने निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :"यह सदन संकल्प करता है कि यमुना नदी को प्रदूषण मुक्त करने के
लिये तत्काल योजना बनाई जाये और उसे निश्चित समय के भीतर क्रियान्वित
किया जाये ।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

1 • प्रो • जगदीश मुखी

3.47 अ 6.(1) गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प पर चर्चा के दौरान ही सत्ता पक्ष के कुछ सदस्य सदन की एक सदस्य श्रीमती मीरा भारदाज के निवास पर हुई चोरी के संबंध में चर्चा कराये जाने और गैर-जिम्मेदार एवं सहयोग न करने वाले पुलिस अधिकारियों के व्यवहार पर चर्चा कराने की मांग करते हुए खड़े हो गये।

अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि मामले की गंभीरता को देखते हुए उन्होंने पहले ही अगले दिन के लिये श्री अजय माकन से प्राप्त ध्यानाकर्षण प्रस्ताव की सूचना को स्वीकार कर लिया है।

तथापि, श्री मुकेश शर्मा के नेतृत्व में उत्तेजक सदस्य संतुष्ट नहीं हुए और सदन को स्थागित करके वरिष्ठ पुलिस अधिकारियों को तिस्काल बुलाकर इस विषय पर चर्चा करने की मांग करने लगे।

चूंकि, सदस्य तत्काल चर्चा कराने का आग्रह करने लगे, अतः अध्यक्ष महिद्दय को जलपान अवकाश तक के लिये सदन को स्थागित करने के लिये बाध्य होना पड़ा।

4.30 भी. 6. (11) सदन की एक महिला सदस्य के निवास में चीरी एवं चारों तरफ फैले असुरक्षा के वातावरण के संबंध में चर्चा

जलपान अवकाश के बाद सदन के पुनः समवेत होने के बाद और चूंकि मुख्य मंत्री तत्काल चर्चा कराने के लिये सहमत हो गई, मामले को तुरन्त चर्चा के लिये लिया गया।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया: -

1 • श्री अजय माकन

r

- 2. प्रो. जगदीश मुखी
- 3 श्री मुकेश शर्मा
- 4 श्री साहब सिंह चौहान
- 5. श्री भीष्म शर्मा
- 5. श्री रूप चन्द
- 7 श्री जय भगवान
- 8 श्री शोएब इकबाल
- 9 श्री अमरीश गौतम
- 10 · श्री सुभाष चोपड़ा
- 11 श्री सुशील चौधरी
- 12 श्री शादी राम
- 13 श्री राधेश्याम खन्ना
- 14 श्री राम भज
- 15. श्रीमती किरण वालिया
- 16 श्रीमती अंजिल राय
- 17. श्री रमाकान्त गोस्वामी
- 18 श्री प्रहलाद सिंह साहनी
- 19 शी तरविन्दर सिंह मारवाह
- 20 डा हर्षवर्दन
- 21 श्री महाबल मिश्रा
- 22 श्री वीर सिंह
- 23. श्रीमती मीरा भारदाज ने भी चर्चा में भाग लिया ।
 मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

6.3031. 6. (iii) श्री जय भगवान द्वारा प्रस्तुत गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प पर आगे चर्चा प्रारम्भ हुई ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्री पूरन चन्द योगी
- 2 श्री रमाकान्त गोस्वामी
- श्रीमती अंजिल राय
 स्वास्थ्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।
 संकल्प मतदान के लिये रक्षा गया और अस्वीकृत हुआ ।
- 7.15 36. 7. श्री नरेश गौड़ ने निम्निलिखत संकल्प प्रस्तुत किया :-

"यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली के समस्त अधीनस्थ न्यायालयों में हिन्दी के प्रयोग को सुनिश्चित करने के लिये आवश्यक कदम उठाये जायें।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · श्रीमती किरण वालिया
- 2 · श्री साहब सिंह चौहान

शिक्षा मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

संकल्प मतदान के लिये रखा गया और अस्वीकृत हुआ ।

7.38 अ. ४ श्री मोहन सिंह बिष्ट ने निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :-

"यह सदन संकल्प करता है कि पुनर्वास कालोनियों के समुचित विकास को सुनिश्चित करने और उनमें मूलभूत नागरिक सुविधाएं प्रदान करने की दृष्टि से अलग से एक बोर्ड का गठन किया जाये।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 श्री महाबल मिश्रा
- 2 · श्री रमेश कुमार
- उ डा प्रेम चन्द कौशिक

. . . . 5

स्वास्थ्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया । संकल्प मतदान के लिये रखा गया और अस्वीकृत हुआ ।

7.55 % च्यानाकर्षण प्रस्ताव

9. सर्वश्री मुकेश शर्मा, सुशील चौधरी एवं श्री साहब सिंह चौहान ने दिल्ली के उपभी ग के कारण में मिलावटी कुट्टू के आटे सैकड़ों लोगों के बीमार होने से उत्पन्न स्थिति की और स्वास्थ्य मंत्री का ध्यान आकर्षित किया ।

स्वास्थ्य मंत्री ने इस संबंध में एक वक्तव्य दिया ।

अपराह्न 8 • 25 बजे

१ सदन श्रीनवार, 27 मार्च, 1999 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिये स्थिगत हुआ । १

दिल्ली, 26 मार्च,1999 एस-के-शर्मा सचिव

DELHI VIDHAN SABHA

Bulletin Part-I

(Brief Record Of Proceedings)

Friday, March 26, 1999/ Chaitra 05, 1921 (Saka)

NO.8

2.00 PM Starred Questions

1. Starred Question Nos. 41 and 42 and Supplementaries thereto were orally asked and answered.

Replies to Starred Question Nos. 43 to 60 were laid on the Table of the House.

Unstarred Questions

2. Replies to Unstarred Question Nos. 65 to 103 were laid on the Table of the House.

3.02 PM Special Mention

- 3. Following Members raised matters under Rule 287:
 - 1. Shri Brahm Pal
 - 2. Shri Nand Kishore Garg
 - 3. Ch. Shish Pal
 - 4. Shri Veer Singh
 - 5. Shri Jai Bhagwan
 - 6. Smt. Kiran Choudhry
 - 7 Shri Tek Chand Sharma
 - 8. Shri Mohan Singh Bisht

(Minister of Finance intervened in the matter)

- 9. Smt. Kiran Walia
- 10. Shri Sahab Singh Chauhan

(Minister of Education intervened in the matter)

- 11. Shri Mala Ram Gangwal
- 12. Prof. Jagdish Mukhi

3.28 PM Statement by Minister

4. Dr. A.K. Walia, Minister of Health made a statement on cracks that have been noticed in Janak Setu Bridge resulting in its closure.

3.30 pm Private Members's Resolutions

5. Shri Jai Bhagwan moved the following Resolution:

"This House resolves that in order to make the River Yamuna free of pollution, an immediate plan be prepared and the same be implemented within time bound period."

Following Members took part in the debate:

1. Prof. Jagdish Mukhi

3.47 PM

6.(i) As discussion on Private Member's Resolution was under way, some Ruling Party Members stood up demanding discussion on the theft that took place in the house of a Member (Mrs. Meera Bhardwaj) and the irresponsible and non-cooperative attitude of the police authorities.

The Chair informed the House that in view of the seriousness of the matter, he has already admitted a Call Attention Notice for the next day received from Shri Ajay Maken.

The agitating members led by Shri Mukesh Sharma were, however, not satisfied and demanded adjournment of the House, summoning of the senior police officers in the House and immediate discussion on the subject.

As Members insisted on immediate discussion, the Chaiir was constrained to adjourn the House till tea break.

4.30 PM 6.(ii) Discussion on the theft in the house of a lady Member of the House Sprevalent insecurity all around.

After the House re-assembled after tea-break and as the Chief Minister agreed for immediate discussion, the subject matter was taken up for discussion immediately.

The following Members took part in the debate:

- 1. Shri Ajay Maken
- 2. Prof. Jagdish Mukhi
- 3. Shri Mukesh Sharma
- 4. Shri Sahab Singh Chauhan
- 5. Shri Bhishm Sharma
- 6. Shri Roop Chand
- 7. Shri Jai Bhawan
- 8. Shri Shoaib Iqbal
- 9. Shri Amrish Gautam
- 10. Shri Subhash Chopra
- 11. Shri Sushil haudhary
- 12. Shri Shadi Ram
- 13. Shri Radhey Shyam Khanna
- 14. Shri Ram Bhaj
- 15. Smt. Kiran Walia
- 16. Smt. Anjali Rai
- 17. Shri Rama Kant Goswami
- 18. Shri Prahlad Singh Sawhney
- 19. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 20. Dr. Harsh Vardhan
- 21. Shri Mahabal Mishra

- 22. Shri Veer Singh
- 23. Smt. Meera Bhardwaj also took part in the debate.

Chief Minister replied to the debate.

6.30 P.M.6. (iii) Further discussion on Private Member's Resolution moved by Shri Jai Bhagwan resumed:

Following Members took part in debate:

- 1. Shri Puran Channd Yogi
- 2. Shri Rama Kant Goswami
- 3. Smt. Anjali Rai

Minister of Health replied to the debate.

Resolution was put to vote and negatived.

7.15 P.M. 7. Shri Naresh Gaur moved the following Resolution:

"This House resolves that necessary steps be taken for ensuring the use of Hindi language in all the Subordinate Courts of Delhi."

Following Members took part in the debate:

- 1. Smt. Kiran Walia
- 2. Shri Sahab Singh Chauhan

Minister of Education replied to the debate.

Resolution was put to vote and negatived.

7.38 PM. 8. Shri Mohan Singh Bisht moved the following Resolution:

"This House resolves that a separate Board be constituted with a view to ensure proper development of Resettlement Colonies and to provide them basic amenities."

Following Members took part in the debate:

- 1. Shri Mahabal Mishra
- 2. Shri Ramesh Kumar
- 3. Dr. Prem Chand Kaushik

Minister of Health replied to the debate.

Resolution was put to vote and negatived.

Contd....4

7.55 PM

Calling Attention

9.

S/Shri Mukesh Sharma, Sushil Chaudhary and Shri Sahab Singh Chauhan called the attention of the Health Minister to the situation arising out of the illness of hundreds of persons in Delhi due to consumption of adulterated Kuttu flour.

Minister of Health made a statement in this regard.

8.25 P.M.

(The House was adjourned till 1400 hours on Saturday, March 27, 1999).

S.K. SHARMA SECRETARY

DELHI

March 26, 1999